
L’anno  duemilaventi, il giorno  quattordici del mese di settembre, nella Sede
Comunale, nel proprio ufficio.

Il sottoscritto Feliziani Marco

RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTO l’art. 107 del T.U. delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali,
approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, e s.m.i.;

VISTA la legge 7 agosto 1990, 241;

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

VISTO lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento comunale di
contabilità;

VISTO il vigente Regolamento Comunale sull’ordinamento degli uffici e dei
servizi;

VISTO il decreto del Sindaco n. 3/2020 con il quale sono state attribuite al
sottoscritto, ai sensi dell’art. 109, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000, le funzioni
dirigenziali definite dall’art. 107, commi 2 e 3 del medesimo decreto legislativo;

COMUNE DI CALDAROLA
Provincia di Macerata

COPIA
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Numero  103   Del  14-09-2020 Registro generale n. 233

Oggetto: ATTIVAZIONE INTERVENTO SOSTITUTIVO DELLA STAZIONE APPALTANTE
PER NUOVA EFFETRE SRL PER DURC IRREGOLARE AI SENSI DELL'ART. 4, COMMA 2,
DPR N. 207/2010  - CIG:

DETERMINAZIONI SETTORE AFFARI GENERALI n. 103 del 14-09-2020 - Pag. 1 - COMUNE DI CALDAROLA

 SETTORE AFFARI GENERALI



RICHIAMATA la Delibera del Consiglio Comunale n. 15 del 10/04/2020 avente per oggetto
“APPROVAZIONE BILANCIO DI PREVISIONE 2020/2022”;

RICHIAMATO il Decreto Legge n. 28 del 30 aprile 2020 recante “Misure urgenti per la funzionalita' dei
sistemi di intercettazioni di conversazioni e comunicazioni, ulteriori mirgenti in materia di ordinamento
penitenziario, nonche' disposizioni integrative e di coordinamento in materia di giustizia civile,
amministrativa e contabile e misure urgenti per l'introduzione del sistema di allerta Covid-19.”

RICHIAMATA la Delibera di Giunta Comunale n. 46 del 08/05/2020 avente per oggetto
“EMERGENZA COVID-19 - VARIAZIONE D'URGENZA AL BILANCIO DI PREVISIONE 2020-2022
ESERCIZIO 2020 (ART. 175, COMMA 4 DEL D. LGS 267/2000 TUEL) E VARIAZIONE DI CASSA
(COMMA 5-BIS)”;

DATO ATTO che è necessario adottare ogni misura atta a contrastare la diffusione del contagio da
COVID-19, in relazione alla gravissima emergenza in corso in tutto il territorio nazionale in favore dei
dipendenti in servizio presso la Sede Municipale;

RICHIAMATO il Buono D’Ordine a firma del Responsabile del Settore Urbanistica-LL.PP.-Edilizia
Privata n. 26 del 20/05/2020 con la quale si è proceduto all’acquisto di n. 1000 (mille/00) mascherine
dai SUPERMERCATI CARASSAI SAS DI LUZI MARIA & C. SAS con sede in Via Emilia n. 31 – 62018
Potenza Picena loc. Porto (MC) – Partita IVA 0178195043 per l’importo di € 484,00 oltre IVA al 22%
pari ad € 106,48 per un totale complessivo di € 590,48;

DATO ATTO che per la predetta fornitura era stato assegnato il CIG: Z632D0E7E2;

DATO ATTO che l’importo di € 590,48 (IVA al 22% inclusa) trova copertura finanziari al Capitolo 693
del corrente Bilancio Comunale;

VISTA la Fattura n. 34/001 del 31/05/2020 emessa dai  SUPERMERCATI CARASSAI SAS DI LUZI
MARIA & C. SAS con sede in Via Emilia n. 31 – 62018 Potenza Picena loc. Porto (MC) – Partita IVA
0178195043 pervenuta al Protocollo n. 4525 del 09/06/2020 per l’importo di di € 484,00 oltre IVA al
22% pari ad € 106,48 per un totale complessivo di € 590,48;

RICHIAMATO l’Atto di Liquidazione  firma del Responsabile del Settore Urbanistica-LL.PP.-Edilizia
Privata n. 195 (R.G. 309) del 12/06/2020 avente per oggetto “LIQUIDAZIONE FATTURA DITTA
SUPERMERCATI CARASSAI SAS PER ACQUISTO N. 1000 MASCHERINE CHIRURGICHE PER
EMERGENZA COVID-19” a favore dei  SUPERMERCATI CARASSAI SAS DI LUZI MARIA & C. SAS
con sede in Via Emilia n. 31 – 62018 Potenza Picena loc. Porto (MC) – Partita IVA 0178195043 per
l’importo di € 484,00 oltre IVA al 22% pari ad € 106,48 per un totale complessivo di € 590,48;

CONSIDERATO CHE l’ Ente Appaltante, ai fini della liquidazione delle spettanze, è obbligato ad
accertare la regolarità contributiva e DURC (Documento Unico di Regolarità Contributiva) regolare;

VISTO che ai sensi del comma 2, articolo 4 DPR 207/2010 e dell’art. 31, comma 3 e comma 8 bis ,
decreto legge 69/2013 convertito dalla legge 98/2013, nel caso di rilascio di un DURC irregolare, il
responsabile del procedimento è tenuto a trattenere dall’importo dovuto quello corrispondente
all’inadempienza segnalata ed a versarlo direttamente all’Ente creditore;

VISTA la circolare INPS n. 54 del 13/04/2012 recante le modalità di esercizio del potere sostitutivo
della stazione appaltante;

CONSIDERATO  che alla SUPERMERCATI CARASSAI SAS DI LUZI MARIA & C. SAS con sede in
Via Emilia n. 31 – 62018 Potenza Picena loc. Porto (MC) – Partita IVA 0178195043 è stato
comunicato, che questa Amministrazione procederà con l’attivazione dell’intervento sostitutivo previsto
dall’articolo 4, comma 2 del D.P.R. n. 207/2010 per l’irregolarità del DURC richiesto in data
20/08/2020 (NU. PROTOCOLLO INPS.4400,26/08/2020,0258249);

ATTESO CHE il credito che gli Enti Previdenziali vantano nei confronti della SUPERMERCATI
CARASSAI SAS DI LUZI MARIA & C. SAS con sede in Via Emilia n. 31 – 62018 Potenza Picena loc.
Porto (MC) – Partita IVA 0178195043 è quello di seguito riportato:

€ 484,00 in favore dell’INPS di Macerata;-

€ 106,48 in favore dell’Agenzia delle Entrate (IVA Split Payment);-

DETERMINAZIONI SETTORE AFFARI GENERALI n. 103 del 14-09-2020 - Pag. 2 - COMUNE DI CALDAROLA



CONSIDERATO che il credito che la SUPERMERCATI CARASSAI SAS DI LUZI MARIA & C. SAS
con sede in Via Emilia n. 31 – 62018 Potenza Picena loc. Porto (MC) – Partita IVA 0178195043 vanta
nei confronti del Comune di Caldarola è pari ad € 484,00;

RITENUTO di attivare il potere sostitutivo della stazione appaltante e di provvedere alla liquidazione
della somma di € 590,48 in favore dell’INPS di Macerata a saldo delle inadempienze indicate nel
DURC NON REGOLARE, spettante alla SUPERMERCATI CARASSAI SAS DI LUZI MARIA & C. SAS
con sede in Via Emilia n. 31 – 62018 Potenza Picena loc. Porto (MC) – Partita IVA 0178195043 in
detrazione della Fattura n. 34/001 del 31/05/2020 di € 484,00 oltre IVA al 22% pervenuta al Protocollo
n. 4525 del 09/06/2020;

DATO ATTO che, a seguito della presente liquidazione, relativamente alle fatture sopra richiamate,
viene completamente saldata la SUPERMERCATI CARASSAI SAS DI LUZI MARIA & C. SAS –
Partita IVA 0178195043;

VISTI:

gli artt. 107, comma 3, lettera d) e 192 del testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti�
locali approvato con D.Lgs. n. 267/2000;

l’allegato 1 al DPCM 28.12.2011, in forza del quale l’impegno è imputato nell’esercizio�
finanziario in cui l’obbligazione passiva viene a scadenza;

D E T E R M I N A

DI CONSIDERARE la premessa parte integrante del presente provvedimento;

DI ATTIVARE l’intervento sostitutivo della stazione appaltante (previsto dall’art. 4, comma 2, DPR
207/2010 e dall’art. 31, comma 3 e comma 8 bis, decreto legge 69/2013 convertito dalla legge
98/2013) liquidando tramite F24 l’importo come di seguito riportato:

€ 484,00 in favore dell’INPS di Macerata;-

dovuto alla SUPERMERCATI CARASSAI SAS DI LUZI MARIA & C. SAS con sede in Via Emilia n. 31
– 62018 Potenza Picena loc. Porto (MC) – Partita IVA 0178195043, a saldo delle inadempienze INPS
indicate nel DURC NON REGOLARE;

DI LIQUIDARE mediante attivazione del potere sostitutivo, la spesa complessiva di € 484,00, in favore
dell’INPS di Macerata, in detrazione della Fattura n. 34/001 del 31/05/2020 pervenuta al Protocollo n.
4525 del 09/06/2020, a saldo delle inadempienze INPS indicate nel DURC NON REGOLARE;

DI LIQUIDARE l’importo a differenza di € 106,48, in favore dell’Agenzia delle Entrate, in detrazione
della Fattura n. 34/001 del 31/05/2020 pervenuta al Protocollo n. 4525 del 09/06/2020, quale IVA Split
Payment;

DI DARE ATTO che si provvederà alla liquidazione dei sopra citati importi all’INPS tramite mod. F24,
seguendo le modalità di pagamento indicate dall’ente;

DI DARE ATTO che a  seguito della presente liquidazione, relativamente alla fattura in premessa
richiamata, viene completamente saldata la SUPERMERCATI CARASSAI SAS DI LUZI MARIA & C.
SAS – Partita IVA 0178195043;

DI DARE ATTO che la somma complessiva di € 590,48 trovava copertura finanziaria al Capitolo 693
con Impegno 103/2020 Atto di Liquidazione n. 195 (R.G. 309) del 12/06/2020;

DI TRASMETTERE il presente provvedimento al responsabile del Servizio Finanziario ai fini della
liquidazione degli importi di cui sopra;

DI TRASMETTERE il presente provvedimento alla SUPERMERCATI CARASSAI SAS DI LUZI MARIA
& C. SAS con sede in Via Emilia n. 31 – 62018 Potenza Picena loc. Porto (MC) – Partita IVA
0178195043;

DI DARE ATTO che il sottoscritto Responsabile del Settore Urbanistica - LL.PP.-Edilizia Privata Ing.
Andrea Spinaci dichiara di non trovarsi in una situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, e di
essere a conoscenza delle sanzioni penali cui incorre nel caso di dichiarazioni mendace o contenente
dati non più rispondenti a verità, come previsto dall’art. 76 del D.P.R. 28.12.2000, n. 445;

DETERMINAZIONI SETTORE AFFARI GENERALI n. 103 del 14-09-2020 - Pag. 3 - COMUNE DI CALDAROLA



DI AVVISARE che avverso la presente determinazione, gli interessati possono ricorrere al T.A.R.
MARCHE, per motivi di legittimità, secondo quanto previsto del Decreto Legislativo 2 luglio 2010, n.
104;

DETERMINAZIONI SETTORE AFFARI GENERALI n. 103 del 14-09-2020 - Pag. 4 - COMUNE DI CALDAROLA



Il presente atto viene sottoscritto dal responsabile del servizio proponente.

Il Responsabile del Servizio
F.to Feliziani Marco

_______________________________________________________________
Sul presente provvedimento, hanno espresso, come segue, il parere favorevole e
l’attestazione di cui al D.L.gs 18.8.2000, n. 267:
_______________________________________________________________

A norma dell’art. 151, comma 4:-

Per la presente Determinazione il Responsabile del Servizio Finanziario Biondi Dott.
Rossano ha apposto il Visto di Regolarità Contabile e Attestazione di Copertura
Finanziaria in data            per l’importo complessivo pari ad €

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Caldarola; 14-09-2020 F.to Biondi Dott. Rossano

Sono stati assunti i seguenti Impegni di Spesa:

______________________________________________________________

La presente determinazione è soggetta a pubblicazione all’Albo Pretorio on-line
(www.comune.caldarola.mc.it)  per 15 giorni consecutivi e diventa esecutiva subito
dopo l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria
(art. 151, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000).
_______________________________________________________________
La presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on-line
(www.comune.caldarola.mc.it)   dal 21-04-2021

Il Responsabile del Servizio
Caldarola; 14-09-2020 F.to Feliziani Marco

_______________________________________________________________
E’ copia conforme all’originale.

Il Responsabile del Servizio
Caldarola; 21-04-2021 Feliziani Marco

_______________________________________________________________

DETERMINAZIONI SETTORE AFFARI GENERALI n. 103 del 14-09-2020 - Pag. 5 - COMUNE DI CALDAROLA

http://www.comune.caldarola.mc.it
http://www.comune.caldarola.mc.it

